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I september måned havde vi besøg af den bri-
tiske sprogforsker E. Glynn Lewis, der talte om
mulighederne for at vurdere undervisningsresul-
tater, og om et internationalt samarbejde på det-
te felt. Foredraget, "Taxonomy of Language Te-
sting Objectives and the I. E. A. Project", resume-
res her. i

E.G.L. indledte med en redegørelse for de

generelle betragtninger man havde gjort sig ved-

rørende den strategi, man havde vedtaget at føl-

ge i gennemførelsen af den internationale under-

søgelse af sprogundervisningens resultater, der

er en del af the I, E. A. Project (The Internatio-

nal Educational Assessment Project). I projek-

tet deltager 23 lande, deriblandt Finland, Frank-

rig, Holland, Iran, Sverige, Thailand og Vest-

tyskland.

Da vi tror, foredraget har interesse for fle-

re end de tilstedeværende,bringer vi det her i

hovedtræk:

Særlig vigtigt er det at overveje, hvad der

skal være testningens objekt. Hvilke typer tests,

der skal anvendes, afhænger af formålet med

testningen. Det lader sig gøre at opstille et hi-

erarki af personer (elev, lærer, studieplanlæg-

ger) eller grupper (skole, skolesystem, forsk-

ningsgruppe, international organisation), der

alle har brug for oplysninger gennem testning,

men forskellige slags oplysninger. Jo mere om-

fattende testens omfang og formål er, des vig-

tigere er det, at testen både er specifik og eg-

net til at danne basis for sammenligninger på

tværs af nationale og kulturelle grænser. Sådan-

ne komparative undersøgelser er formålet med

I. E.A. projektet,
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Ved opstilling af en taksonomi for testning

kan man også skelne mellem lærerens og viden-

skabsmandens formål med testningen. Læreren

vil have brug for tests, der viser standpunktet

eller har prognostisk eller diagnostisk betydning.

Forskeren går derimod som regel ud fra en hy-

potese, som han ønsker afprøvet. Hans krav til

testningen bliver derfor mere teoretiske. Lære-

rens beskrivende og forskerens teoretiske hen-

sigter falder sammen på ét punkt, nemlig de sam-

menlignende undersøgelser. Disse rummer ni-

veaubeskrivelser af de vanskeligheder, som mø-

der elever i mange lande, og danner dermed

grundlag for en afprøvning af hypoteser om for-

holdet mellem forskellige kulturer indbyrdes og

sammenhængen mellem en række forskellige fak-

torer i det enkelte land.

I en mere detaljeret oversigt over testningens

direkte formål skelnede E,G.L. mellem niveau-

prøver, diagnoseprøver, beskrivende prøver og

prøver til brug ved vurdering af metoder.

Niveauprøverne er de ældste og langt de al-

mindeligste. De tjener så godt som udelukkende

til at oplyse læreren om elevens fremskridt. Der

er imidlertid en anden form for niveauafprøv-

ning, som er indbygget i undervisningsmetoden,

og som derved giver feedback til både lærer og
elev om denne, Items af denne art må være bå-

de specifikke og analytiske.

En underafdeling af niveauprøverne udgøres

af de normative prøver (svarende til "standpunkts -
prøver" på dansk), som giver mulighed for at

sammenligne resultaterne af undervisningen fra

år til år.

I forbindelse med niveautestningen gjorde

E.G. L. opmærksom på den modvilje mod denne
testningsform, som russeren Vygotski og ame-

rikaneren N. Chomsky har udtrykt. Man kan ef-

ter deres opfattelse nok teste sprogfærdighedens

udtryk, men ikke den tilgrundliggende sproglige

kompetence. Og netop den potentielle sprogfær-

dighed er af største vigtighed som testobjekt .

Her må der sættes ind med ny forskning.
Som navnet angiver, er formålet med diagno-

setestning af konstatere, hvilke specielle van-

skeligheder, den enkelte elev har ved indlæringen

og tilegnelsen af et fremmedsprog. Lewis pege-

de på de psykologiske og samfundsmæssige fak-

torers betydning. Også her er der mulighed for
sammenlignende undersøgelser: Den enkelte e-

levs vanskeligheder med flere fremmedsprog og

flere elevers vanskeligheder med ét fremmed-
sprog.

Man kan teste, hvad en elev har lært, man

kan analysere hans vanskeligheder, men speci-

elt betydningsfuldt ville det være om man også
kunne konstruere tests, der beskrev, hvad der

ideelt er muligt at lære for en elev i en bestemt

alder, på et bestemt udviklingstrin og på bag-
grund af det allerede indlærte. For at få viden
om, hvad eleverne optimalt kan assimilere i

begrænsede tidsperioder, må man have tests af

en helt anden art end dem, vi nu kender,



Prøver til vurdering af et undervisningssy-

stems produktivitet eller resultater kan enten

baseres på etablerede normer eller på et bredt

sammenligningsgrundlag. Efter E.,G,L.s opfat-

telse er den normrefererende vurdering værdi -

løs, da prøvernes overensstemmelse med de

forskellige systemer må være varierende. En
løsning ville være at konstruere tests, som er

beskrivende, men samtidig tager hensyn til de

variable, der står i forbindelse med de vedrø-

rende systemer,

Problemerne med vurdering af kurser og læ-

rebøger er såre vanskelige. Vurderingen må ske

i overensstemmelse med målformuleringen, men

må samtidig være sat i relation til objektive krite=

rier, hvis cirkelargumentation skal undgås. Det

kræver en afvigelse fra den almindelige testkon-

struktionsform med dens specifikke mønstre og

begrænsede item-områder i retning af en mere

allround testning.

Fra de generelle betragtninger over testpro-

blemerne gik E.G.L. over til en nøjere redegø-

relse for den del af I. E, A. projektet, der dre-

jer sig om undervisning i fremmedsprog, både

engelsk og fransk. Han understregede, at der

ikke var tale om nogen form for rangforordning

mellem de deltagende lande. Man ønsker at måle

resultaterne af de forskellige landes undervis -

ningssystemer i relation til de betingelser » hvor-

under undervisningen finder sted i de pågælden-

de lande. Sådanne faktorer som læreruddannel-

se, midler til rådighed til anskaffelse af under-

visningsmateriale, skoletidens længde etc, vari- ”My son is assisting in Umiversity studies
erer enormt fra det ene land til det andet. Hvil- ERE ger dear. sav,

ke faktorer spiller den største rolle? Det ønsker

man at belyse gennem undersøgelsen. Hvis det

er muligt at finde frem til pålidelige testresul-

tater i modersmålet, matematik, andre sprog

eller andre fag, vil man gennem en kombination

af resultaterne blive i stand til at konstatere,

hvilket undervisningssystem og hvilke træk i et

hvilket som helst af de omhandlede systemer,

der er mest hensigtsmæssige.

Den detaljerede beretning om denne procedu-

re var meget interessant, men falder uden for

et resumés rammer, Såfremt nogen skulle nære

ønske om at læse E.G. Lewis's foredrag kan

det fås trykt (på engelsk) ved henvendelse til
Statens erhvervspædagogiske læreruddannelse.

A. Høgsbro

John Leedham, Gudrun Mørch & Derick Unwin ANMELDELSE

PROGRAMMERET UNDERVISNING I SKOLEN

Christian Ejlers' Forlag, 1969

150 sider, pris: kr. 21,75

Bogens titel kan synes misvisende, da den i 3

mindst lige så stor udstrækning kan være til

nytte for de hundreder af mennesker, som er



beskæftiget med uddannelsesarbejde uden for

den egentlige skole. Der tænkes her på hele ef-
teruddannelsesområdet, foranstaltet af det of-

fentlige såvel som af de enkelte virksomheder.

Bogen er ikke blot oversat fra engelsk, men

i høj grad bearbejdet og tilpasset danske forhold,

Bogen indeholder 14 afsnit og indledes med et

programmeringsleksikon omfattende et par sne-

se ord, Bogen beskriver, hvordan programme-

ret undervisning fungerer og giver arbejdsgang-

en for, hvordan et læreprogram bliver til:

Beslutning om emnet

Programmets mål og sluttesten

Elevernes forudsætninger og fortesten

Stofoversigt og deltests

Rækkefølge og detaljeret plan

Skrivning af rammer Ny
Kontrolskemaer

Afprøvning

I bogen drøftes spørgsmålet om, hvordan y
der skal udarbejdes programmer, og der kon-

kluderes, at der kræves andet end psykologisk

indsigt, bl, a. en række pædagogiske overvejel-

ser, hvorfor den erfarne lærer formentlig har

de bedste forudsætninger for at foretage program-

meringen. Målsætningsspørgsmål og stofstruk-
tureringen kan det imidlertid være nyttigt at drøf-

te med en programmeringsekspert. Det anføres,

at det almindeligvis tager en gennemsnitselev

ca. 1 time at gennemgå ca. 60 rammeri et li-

neært program, og at det tager en erfaren pro-

gramforfatter under gode arbejdsbetingelser ca.

8 timer at fremstille en times elevarbejde. Dis-

se tal må, anføres det, imidlertid tages med

stort forbehold og afhænger af de implicerede

personers forudsætninger og arbejdsbetingelser.

Det anføres, at p.u. i visse situationer kan

give en bedre indlæring og gør alle elever akti-

ve i forholdet til stoffet, ligesom tilpasningen

til den enkelte elevs evne og hurtighed kan fore-

bygge et nederlag, fordi det beskytter den svage

elev mod stadige sammenligninger med hurtige-

re deltagere. Det fremhæves dog, at der bør væ-

re tale om en fornuftig og mådeholden brug af
p. u.

I afsnittet om praktiske problemer i forbin-

delse med p.u. fremhæves de overvejelser, man ÉN

må gøre, før man går i gang med at anvende k
p.u. Hvordan skal lokalet indrettes? Hvordan

skal eleverne afgive deres svar? Hvilken instruk- d
tion skal man give eleverne? Hvilken kontrol skal

læreren foretage med hver enkelt elevs frem-
skridt? Hvad skal man stille op med elever, der

bliver færdige før tiden?

Bogen understreger, at både lærerens og e-

levernes høldning til p.u. bl.a. er afhængig af,

at det praktiske arrangement fungerer godt.

I et afsluttende kapitel, effektivitet og triv-

sel, diskuteres det vigtige effektivitetsspørgs -

mål. Der argumenteres for, at det ikke er mu-

ligt at skelne mellem bestræbelser, der vedrø-

rer en øget effektivitet i undervisningen, og be-

stræbelser, der vedrører elevernes trivsel.

P.u. må ses i lyset af denne tankegang. Med læ-

reprogrammerne tilstræber man at øge effekti-

viteten for bl.a. herigennem at fremme elever-

nes trivsel.



Som det måske vil fremgå af ovenstående li-

nier, peger bogen på mangfoldige aspekter inden

for programmeret undervisning. Bogen giver en

indføring i problemet, giver en anvisning på at
skrive programmer, indeholder praktiske eks-

empler, drøfter praktiske problemer med hen-

syn til anvendelsen af p.u. og glemmer endog

ikke det vigtige område vedrørende trivslen. For-

fatterne går ind for programmeret undervisning,

men viser en en prisværdig kritisk holdning til

spørgsmålet.

Som nævnt i indledningen er der ikke tale om

en oversættelse, men en bearbejdning af stoffet,

så bogen helt bygger på danske forhold. Bear-

bejdningen er på forbilledlig vis foretaget af

Gudrun Mørch, der er en stor kender af danske

undervisningsforhold, og som har været med til

at præge udviklingen af P. U. herhjemme.

T. Ritsing

Flere har udtalt ønsket om en samlet over- É
sigt over eksisterende undervisningsprogrammer, ENQU TE
der kan bruges her i landet. Afdelingen for pro-

grammeret undervisning m.v. har tidligere ud-

arbejdet en sådan oversigt, og det er nu hensig-

ten at føre denne oversigt a jour og udvide den

til at omfatte en oversigt over brugen og om mu-

ligt en mere indgående beskrivelse af program-

merne og de erfaringer, der er gjort. Vi anmo-

der derfor alle, der bruger undervisningspro-

grammer, eller som har kendskab til at sådanne

bruges, om at medvirke til, at vi får de flest

mulige oplysninger herom. Opfordringen til at

indsende disse oplysninger gælder ikke alene for-

eningens medlemmer, men alle der har kendskab

til undervisningsprogrammer, der benyttes i Dan-

mark eller andre skandinaviske lande.

For at lette arbejdet har vi udarbejdet et kort

med rubrikker til en række oplysninger; kortet

er gengivet bag i bladet. Flere kort kan rekvire-

res ved henvendelse til:

Statens erhvervspædagogiske læreruddannelse

Afdelingen for eksperimentel pædagogik

Tuborgvej 177, 2400 København NV

Vi foreslår, at man udfylder de rubrikker, som

man umiddelbart ved svaret på og lader de re-

sterende stå tomme. Et ufuldstændigt kort er

bedre end intet.

Det er tanken, at man udfylder et kort for

hvert program; dette medfører at visse program-

mer vil blive omtalt af flere, hvilket er en fordel,

da det kan give et indtryk af det pågældende pro-

grams udbredelse.

Foreningen ønsker nu at bistå afdelingen i ind-

samling af disse data og bringe dem for bladets

læsere,



Undervisning med delvis programmering

Civilingeniør Vagn Poulsen, Odense Teknikum,

berettede ved den internationale P, U. kongres

i London om sin delvis programmerede undervis -

ning af ingeniørstuderende. En redegørelse for

tilrettelæggelse og resultater vil antagelig snart

fremkomme, så danske interesserede kan stifte
bekendtskab med arbejdet.

Matematikundervisning på lydbånd

På Esbjerg Teknikum har civilingeniør Christof-

fersen tilrettelagt 2 års matematikkurser i form
af lydbånd og opgaver. Det er et meget stort ar-

bejde, der synes at give fine resultater, og som

de studerende er glade for. Arbejdet er omtalt i

"Stud. Techn,", september 1969.

Adresseforandring

Afdelingen for programmeret undervisning m,v, ,

tidligere UNDERVISNINGSMINISTERIET, Direk-

toratet for erhvervsuddannelserne, har fået nav-
neførandring og er flyttet, således at adressen
nu er;

Statens Erhvervspædagogiske Læreruddannelse

Afdelingen for Eksperimentel Pædagogik

Tuborgvej 177

2400 København NV

Lederskifte

Cand, pæd. Knud Aagaard er udnævnt til afdelings -

leder i afdelingen for P. U., fremtidig benævnt

afdelingen for eksperimentel pædagogik, Den tid-

ligere leder, Wilhelm Marckmann, er blevet rek-

tor for Statens erhvervspædagogiske læreruddan-

nelse,

Foreningens adresse

Indmeldelser og kontingenter bedes sendt til for-

eningens kasserer, skoleinspektør Ib Steen,

Nordvangsparken 33,

3460, Birkerød. Giro nr. 44104

Redaktionen af dette nummer er foretaget af

konsulent Palle Degn, S.E.L.

Eftertryk med kildeangivelse er tilladt - aftryk

af artikler kræver dog i hvert enkelt tilfælde

forfatterens tilladelse.

fi
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